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Falunap a Magyarlaki Értéktár jegyében
A megszokott időben, azaz au-

gusztus utolsó szombatján, ám a 
megszokott falunapoktól némileg 
eltérő tematikával került meg-
rendezésre az ezévi Magyarlaki 
Kulturális és Hagyományőrző 
Fesztivál. Miben volt rendha-
gyó a 2015-ös év legnagyobb 
közösségi rendezvénye falunk-
ban? A történet tulajdonképpen 
2014. december végére nyúlik 
vissza. A Magyarlaki Önkor-
mányzat Képviselő-testülete a 
Karácsony és Újév ünnepe kö-
zötti napokban tartott testületi 
ülésén megalakítja a Magyarlaki 
Települési Értéktár Bizottságot, 
amely bizottság feladatául kap-
ja a községünkben lévő nemzeti 
értékeink felkutatását, össze-
gyűjtését, dokumentálását. Az 
új év első munkanapján pedig 
bizottságunk országos szinten is 
elsőként nyújtja be pályázatát a 
Földművelődésügyi Minisztéri-
um és a Hungarikum Bizottság e 
témában kiírt pályázati felhívá-
sára. Pályázatunk keretén belül 
nem csak a helyben fellelhető 
értékeink összegyűjtését vállal-
tuk fel, hanem azok minél széle-

sebb körben történő bemutatását 
is. Ezen értékek bemutatására 
pedig a legjobb lehetőségnek 
nyárvégi kulturális fesztiválunkat 
tartottuk. Egész napunk a helyi 
szinten megbecsülésnek örvendő 
értékeink körül zajlott, minden 
egyes esemény, rendezvény, ki-
állítás, a fellépők műsora ezeket 
a szívünkhöz közelálló értékeket 
közvetítette.

Szentmisével indult az idei fa-
lunapunk, a legszentebb áldozat 
bemutatásával kezdődik rendsze-
resen községünk nagy ünnepe, 
ílymódon is kinyilvánítva Isten 
elsőbbségét, felsőbbségét éle-
tünkben, falunk életében. Takács 
Gyula atya szentbeszédében is az 
Isten áldását bíró közösségről, 
annak fontosságáról, megtapasz-
talt  értékéről beszélt. Nem talált 
süket fülekre buzdítása, büszkék 
lehetünk magunkra, falunkra, 
ugyanúgy képviselőinkre, akik 
valamennyien szentgyónással, 
szentáldozással adtak tanúságot 
a hétköznapokban is megnyilvá-
nuló, elkötelezett hitükről.

A délelőtt még egy emléke-
zetes eseményt tartogatott szá-

munkra. A Művelődési házban 
Magyarlak eddig összegyűjtött 
értékeinek kiállítását tekint-
hették meg az érdeklődők. Az 
„Értéktár MAGYARlak” cím-
mel ellátott kiállítás megnyitó 
ünnepségén először Jandrasics 
Eszter előadásában hallgat-
tunk meg egy szép verset, majd 
Monek Gyula polgármester úr 
köszöntötte az egybegyűlteket 
és adott magyarázatot a kiállítás 
létrejöttének körülményeire. 
Megköszönte azt a támogatást, 
amelyet a Földmüvelésügyi Mi-
nisztérium és a Hungarikum 
Bizottság pályázata révén el-
nyerhettünk, valamint szemé-
lyesen mondott köszönetet a 
jelenlévő, a hivatalos meg-
nyitóbeszédet megtartó Tausz 
István úrnak a Vas megyei Ér-
téktár Bizottság elnökének, aki 

személyesen is segített pályáza-
tunk beadásában. Elnök úr az 
ünnepi beszédében közvetlen 
hangnemben, a helyi sajátos-
ságokat kiemelve dícsérte meg 
a kiállításra előkészített tabló-
kat, alkotásokat, értékeinket. 
A nemzeti értékpiramis alapját 
képezik ezek a helyben össze-
gyűjtött értékeink, amelyek 
közül István rögtön kiemelt 
kettőt, amelyet a megyei ér-
téktár is “szívesen” fogadna 
elbírálásra mielőbb.

Elkészült közben a falu ebédje 
is. Kiss Attila mesterszakács mun-
káját Monek Gyuláné Piroska se-
gítette, két kondérban finom ser-
téspörköltet főztek az ínyencek 
legnagyobb megelégedésére.

Délutáni programjaink sora 
hangulatos fúvószenei cseme-
gével kezdődött. Szentgotthárd 
Város Fúvószenekara zenés me-
netben vonult végig községünk 
főutcáján Rápli Róbert karnagy 
vezetésével, irányításával. 
Háromházból indulva egészen 
az Önkormányzati Hivatalig 
meneteltek és szólaltattak meg 
ritmusos, fülünknek kedves 
dallamokat, klasszikusokat, 
indulókat. A nagy melegben 
igazi férfimunka volt tőlük ez a 
közel félórás produkció – külön 
tisztelet a „férfimunkához” a 
zenekar hölgytagjainak is.

Rövid szusszanás után délután 
3 órakor vette kezdetét a kultu-
rális műsor a Kultúrház udva-
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Csodálatos falunapi rendezvénynek voltunk 
szem- és fültanúi az augusztus végi forróságban. 
Károly Andrea és segítőinek jóvoltából szín-
vonalas műsort élvezhettünk az árnyékot adó 
rendezvénysátorban. Nem volt sztárvendég – a 
szokásos értelemben véve, mégis valamennyi 
fellépő sztár volt, de még annál is több: értéket 
közvetítettek, egyszerűen, fellengzős gesztusok 
nélkül. Magyar elmének, szívnek, méginkább 
léleknek kedves fúvószene, népdal, néptánc, 
társastánc, énekkarok műsorai. Barátaink, 
közeli ismerőseink voltak a színpadon, testvé-
reink. Közülünk valók, akik odaadó munká-
jukkal őrzik magyar múltunk hagyományait, 
régi értékeit, áldozatot hoznak azért, hogy ne 
merüljenek feledésbe az elődök által teremtett 
értékek. Miközben előadásaikkal maguk is 
különleges értékeket hordoznak, egyedi je-
gyeket mutatnak fel. Szívükből adják, amit 

adnak, ezért szeretjük őket, megérdemlik. 
Közösségben dolgoznak, közösségi érzést ad-
nak át, közben magunk is közéjük tartozónak 
érezhetjük magunkat. Csodálatos délután volt, 
örök emlékeket őrizhetünk a napról.

Örömünk csak amiatt nem teljes, mert köz-
ségünk legjelentősebb ünnepének látogatott-
sága elmaradt a korábbi években megszokott 
szinttől. Talán túl sokat vártunk? Szerettünk 
volna teljes faluközösségünkkel, tágabb ma-
gyarlaki családunkkal hiányzók nélkül együtt 
ünnepelni, beszélgetni, szórakozni, szerettünk 
volna büszkék lenni magyarlaki közösségünk-
re – annak létszámában is. Fájdalom, voltak 
bizony üres padok, asztalok, melyek nem 
teltek meg a rendezvény végére sem. Mi je-
lenlevők bizony jól éreztük magunkat, ám a 
távolmaradás okait keresnünk kell, azokat 
vizsgálnunk kell, orvosolni kell. Tartozunk 

fellépőinknek ezzel, méginkább magunknak, 
falunk közösségének.

Köszönjük ezt az emlékezetes szép napot 
minden szervezőnek, fellépőnek és jelenlévő-
nek. Köszönjük az Önkormányzat dolgozóinak 
a rendezői tevékenységet, fő támogatóink-
nak, a Földművelésügyi Minisztériumnak és 
a Hungarikum Bizottságnak a szíves hozzájá-
rulást rendezvényünk létrejöttéhez, a helyi és 
környékbeli vállalkozóknak, egyesületeknek 
az értékes támogatást, mindezeket Magyarlak 
virágzó közösségéért felajánlva.

E közösségi szemlélet erősítéséhez aktuá-
lis számunkban is többen írásaikkal járultak 
hozzá. Köszönjük nekik ezúttal is, írásaikkal, 
közölt gondolataikkal hitet adnak, reményt 
élesztenek – fogadjuk szeretettel!
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Hírmondónk aktuális számának tartalmáról

rán felállított rendezvénysátor szinpadán. 
Elsőként Monek Gyula polgármester úr 
köszöntötte a megjelenteket. Beszédét az 
Ismerős arcok zenekar Érdemes című szá-
mának egy versszakával kezdte:

„Csak úgy lesz egyben test és a lélek,
Hogy törvénnyé válik, ami érték volt rég.
Hisz attól lesz örök és élő a nemzet,
Hogy magyar a kezdet, és magyar a vég.”

Ezek a gondolatok kísérték végig a 
kulturális műsor fellépőinek előadásait; 
valódi értékeket őrző, értékeket teremtő 
és azokat a jövő generációnak átadó ze-
nészek, táncosok, énekesek bizonyították 
polgármester úr lényegre törő gondolatait: 
“...akkor leszünk mi magunk is értékes tagjai 
a közösségnek, ha nem csak megőrizzük és 
ápoljuk az elődeink által létrehozott, megte-
remtett javakat, hanem akkor, ha mi magunk 

is arra törekszünk, hogy értéket teremtsünk 
és hagyjunk utódainkra.”

Szentgotthárd Város Fúvószenekara kö-
zel egy órás műsorában még egy lapáttal 
rátett kora délutáni főutcai produkció-
jára. Mindent beleadtak, jó hangulatot 
teremtettek magas színvonalú, lendületes 
előadásukkal. Fúvószene után népzene, 
méginkább néptánc következett a Partium 
Alapfokú Művészetoktatási Intézmény 
szentgotthárdi tánccsoportjának előadá-
sában. Legények és lányok régmúlt idők 
hagyományait hozták vissza számunkra kis 
időre szebbnél-szebb táncaikkal.

A Magyarlaki Kulturális és Hagyomány-
őrző Egyesület Asszonykórusa énekelt nép-
dalokat a tőlük már megszokott magas 
színvonalon. Meg-megújuló stílusukkal, 
vidámságot sem nélkülöző előadásukkal 
ismét meglepték, egyben nagy örömet 
okoztak hallgatóiknak.

Ismét tánc következett, ezúttal a 
Savaria Táncsport Egyesület körmendi 
utánpótlás csapata mutatta meg tudá-
sát, soraikban egy gyönyörű magyarlaki 
táncoslánnyal, Rozival. Egészen kicsik 
és már a felnőttkor küszöbén álló ifjak 
ragadtatták tapsra társastáncaikkal a ma-
gyarlaki közönséget.

Falunapunk kulturális programját köz-
ségünk Felvidékről érkezett vendégei, a 
Nemeshodosi Megmaradásunkért Kul-
túrcsoport 25 fős énekkarának előadása 
zárta. Kárpát-medencében és még azon is 
túl élő magyar testvéreinkkel érezhettük 
rövid időre szívünk együtt-dobbanását 
az elhangzó dalokat hallgatván. Néhány 
könnycsepp is legördült Felvidék Himnu-
sza alatt, melyet állva hallgattunk, tiszte-
legtünk úgy előadóink, mint az általuk 
énekeikkel, azok szövegével elénkbe tárt 
Magyar Nemzetünk előtt.
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A nagyszínpadon zajló műsorszámok mellett a sátor mellett 
felállított pavilonokban lehetett megtekinteni a Magyar Nemzeti 
Értéktárban Hungarikumként szereplő értékeket. Nemcsak meg-
tekinteni volt alkalmunk ezen nemzeti büszkeségeinket, hanem 
Nagy Endre a Pick Szeged Zrt.  vezérigazgatójának köszönhetően 
a különböző Pick termékeket meg is kóstolhattuk, köztük a 
Hungarikumként számontartott Pick Téliszalámit is.

Az udvaron a sátorban zajló műsorszámok ideje alatt kézműves 
foglalkozás, arcfestés, ugrálóvár, tűzoltó autó megtekintése várta 
a legkisebbeket.

A szórakozni vágyó kitartók a nap zárásaként a Live Party 
Band együttes zenéjét élvezhették estébe nyúlóan.

Frigy József
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Szép hazánk Felvidék,
Szálljon ez az ének,
Szálljon a világba,
Magyarnak, Testvérnek.

“Sötét felhőkből, 
Esőt küld le ránk az ég,
Lemossa könnyeink,
Érted sírunk Felvidék.

Itt állunk árván,
Apáink sírja felett,
Itt ahol Szentjeid,
Óvták a nemzeted.

Sírnak most harangok,
Fiaid szívében,
És bátor harcosként,
Kardot tartva égnek.

Eredményhirdetés
Falunapunk keretében két korábban meghirdetett verseny 

ereményhirdetésére is sor került. A VIRÁGOS MAGYARLAKÉRT 
faluszépítő versenyben zsűrink nem csak az utcafrontot, hanem az 
utcáról is látható virágos környezetet, udvart, előkertet is vizsgálta. 
Értékelése alapján ezévben az alábbi eredmények születtek:

1. helyezett, egyben a „Virágos Ház 2015” cím birtokosa: 
Véges család, Kossuth Lajos út 7.

2.  helyezett: Németh család, Kossuth Lajos út 187.
3.  helyezett: Siklér család, Hunyadi János út 2.

Gratulálunk a helyezetteknek! Gratulálunk minden családi ház 
tulajdonosnak, aki saját portájának szépítésével falunk látványá-
nak, hangulatának emeléséhez kétkezi mindennapos munkájával 
hozzájárul.

Pogácsasütő versenyünkre 10 nevezés, tíz ínycsiklandozóan finom 
pogácsa érkezett. Szemtanúja, sőt kóstolója voltam e zsűrizésnek, 
úgyhogy bátran állíthatom, a magyarlaki asszonyok pogácsáinál nincs 
ízletesebb étek a környéken. A megszokott „nehéz helyzetben van a 
bírálóbizottság” közhely nem adja vissza azt a fájdalmas érzést, ami-
kor sorrendet kell felállítani 10 tökéletesnek tartott ízletes pogácsa 
között. Többkörös kóstolás után az alábbi eredmény született:

1. helyezett: Magyar Miklósné Teri néni snidlinges pogácsája,
2. helyezett: ifj. Tóth Mártonné Gabi tejfölös pogácsája,
3. helyezett: Glóbits Jenőné Irén néni káposztás pogácsája.

Szívből gratulálunk a helyezetteknek, akárcsak minden egyes 
indulónak!

Ki ellenségnek jön,
Lássa vesztét e kézben, 
És ki barátnak jön,
Azt áldja meg az Isten.

Te a földet adtad,
S mi vérünk adjuk néked,
Te nékünk szabadságot,
S mi harcolunk Teérted.”

Szép Hazánk Felvidék,
Szálljon ez az ének,
Szálljon a világba,
Magyarnak, Testvérnek.

FELVIDÉK HIMNUSZA
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MAGYARLAKI TELEPÜLÉSI 
ÉRTÉKTÁR
A Települési Értéktár Bizottság által már elfogadott 
nemzeti értékeink:

• MAGYARLAK – nevünkben a nemzet!
• Brenner János vértanú emlékének tisztelete
• Magyarlaki Önkéntes Tűzoltó Egyesület
• Dolgos Udvarház
• Téglából épített patakhíd

További javaslatok – dokumentálás alatt:
• Magyarlaki háznevek
• Magyarlaki határ és dűlőnevek
• Magyarlaki források
• Magyarlakon őrzött népdalok

• Magyarlaki Kulturális és Hagyományőrző Egyesület
• Magyarlaki Asszonykórus
• Magyarlaki Kulturális Ifjusági Egyesület
• Tűzoltó zászlók – Lak és Háromház
• Magyarlaki Sportkör
• Magyarlaki Kultúrház és annak kulturális tevékenysége
• Magyarlaki Hírmondó
• Magyarics István helytörténész kutató- és gyűjtőmunkája, 

gyűjteménye.

• Szent Kereszt Felmagasztalása templom Magyarlak
• Magyarlaki Szabadtéri Keresztút
• Vallási turisztikai központ a Szőlőhegyen
• Brenner János turista pihenő – esőbeállóval
• Szt. Orbán szobor és kápolna
• Szentkút forrás
• Mária-út magyarlaki szakasza – zarándokturizmus.

• Magyarlaki Szőlőhegy
• Rába-völgy a Rába folyóval – érintetlen természeti folyosó
• Rába-holtág – Zugoly tájpark
• Magyarlaktól délre emelkedő domboldalak és erdők a 

Háromházi pataktól a Baksa árkáig
• Magyarlak az Őrség kapujában.

• Első Világháborús emlékmű
• Trianon emlékmű
• Második Világháborús emlékmű.

• Mesics Imre fafaragásai
• Tóka Ferenc képzőművészeti alkotásai.
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Családi Nap – felhívás
A Művelődési ház és a Vas megyei Család, Esélyteremtési és Ön-

kéntes Ház 2015. november 14-én 15 órától Családi Napot rendez 
a magyarlaki Kultúrházban.

A program a rajzpályázat eredményhirdetésével kezdődik, majd a 
gersekaráti kötélugrók adnak bemutatóval egybekötött műsort. Amíg 
a gyerekek játszanak a kézműves játszóházban és a játéksarokban, 
addig a szülők a család fontosságáról hallhatnak előadást. A szü-
lőknek nyújt segítséget a gyermekek problémáinak felismerésében 
és kezelésben rajzterapeutánk.

Károly Andrea

A magyarlaki Művelődési Ház és a 
 Vas megyei Család, Esélyteremtési és Önkéntes Ház 

címmel  

óvodások és kisiskolások részére 
 

Várjuk a szabadon választott technikával alkotásokat. 
 

A pályamű hátoldalára kérjük feltüntetni:  
az alkotást készítő gyermek nevét, életkorát, lakcímét, az intézmény nevét. 

 

 
(Művelődési Ház Magyarlak, Kossuth L. út 117.) 

 
Az eredményhirdetésre  

és a beérkezett alkotásokból összeállított kiállításra 

a „Családi Nap” keretében kerül sor 
 a magyarlaki Művelődési Házban. 

 
Bővebb információ kérhető: Károly Andrea 0620/236-4165-ös számon. 
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Programajánló
November 14. 15.00–18.00 Családi Nap a Művelődési házban a Vas 
megyei Család, Esélyteremtési és Önkéntes Házzal közös szervezésben.
November 28. 16.00 Adventi koszorúkötés a Művelődési házban.
December 5. 17.00–19.00 Mikulás járás.
Kérjük a szülőket, amennyiben szeretnék, hogy gyermeküket a Mikulás 
ajándékozza meg, jelezzék az óvónőknél vagy a Művelődési házban.
December 21. 15.00–18.00 Karácsonyi játszóház a Művelődési 
házban, benne a falu karácsonyfájának feldíszítése, szeretet asztala, 
mézeskalács-sütés.

A rendezvények részletes programjait megtalálhatják majd a 
plakátokon, szórólapokon, valamint Facebook oldalunkon.

Károly Andrea

Első alkalommal szerveztük meg július 27. és 31. között a kézmű-
ves tábort 6-10 éveseknek. A 16 gyermek tartalmas programokkal 
töltötte el az egy hetet. 

Az ismerkedést követően Barabásné Sas Ibolya segítségével pa-
pírvirágot készítettek a gyerekek. 

Másnap Őriszentpéterre látogattunk el, a Népi Mesterségek mű-
helyébe. Ott mindenki készíthetett magának rongybabát, kötelet 
sodorhatott, de kipróbálhatták a szőnyegszövést is. A kirándulásról 
senki sem távozott üres kézzel.

Szerdán Újfalvy Anitával korongozhattak a gyerekek. Készültek 
a tálkák, edények, amiket mindenki saját ízlésére díszített ki. A 
kiégetés után minden gyerek szobáját díszítik ezek az alkotások.  
Ezen a délutánon egyenpólókat is készítettünk batikolással. 

Nagy sikert aratott a büki kirándulás, ahol a Napsugár Játszóparkban 
egész nap önfeledten játszhatott kicsi és nagy gyerek egyaránt.  

A tábor utolsó napján Dancsecs Bálint énekeltette meg a gyere-
keket, majd pedig régi, gyerekkori élményt felidézve készítettünk 
papírsárkányt, amit délután a hegyen eregetni is tudtunk. Volt 
itt móka, kacagás és sok-sok játék. A tábor végén minden gyerek 
egyöntetűen azt kérdezte: ugye jöhetünk jövőre is!

Károly Andrea

MŰVELŐDÉSI HÁZUNK 
SZERVEZÉSÉBEN: 
– Kézműveskedtünk
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Új kezdeményezés indul november 7-én , amely a magyarlaki kö-
zépiskolás korosztályt szeretné megszólítani.
A szombathelyi LOGO Ifjúsági Szervezet segítségével, a magyarlaki 
Művelődési házban csapatépítő tréninget tartunk, amelynek célja, 
hogy falunkban működő, élő ifjúsági közösség jöjjön létre. A nap 
folyamán közös játékok és különböző gyakorlatok segítségével is-
merhetik meg jobban magukat és egymást a fiatalok. A nap végére 
szeretnénk egy közös projektet is létrehozni.
Érdeklődni személyesen vagy a Facebook oldalunkon keresztül lehet!
 Kiss Tímea

Idén a magyarlaki könyvtár is csatlakozott ahhoz az országos 
rendezvényhez, amelyben próbáltuk színesebbé, érdekesebbé és 
vonzóbbá tenni a könyveket és az olvasás élményét.

Az Országos Könyvtári napok alkalmából meghívtuk a falu apraját, 
az ovisokat egy papírszínházi mesére.

A Papírszínház – Kanishibai Japánból származik, ahol már az 
1920-as évek óta használják és máig nagyon népszerű a gyermekek 
körében. Egy kinyitható fa dobozban, nagyméretű színes lapo-
kon, folyamatosan cserélődnek a mese jelenetei. Ovisaink csillogó 
szemekkel, lelkesen hallgatták, majd nagy tapssal jutalmazták a 
számukra is új élményt.

Ovi a könyvtárban Csapatépítés Magyarlakon 
– FELHÍVÁS

Könyvtárunk szeretettel vár minden kedves régi és új olvasót, 
havonta megújuló könyvválasztékkal és havi magazinokkal. Ma-
gyarlakiak részére a tagság ingyenes. 

Nyitvatartási idő: 
Hétfő: 9.00-15.00, Kedd: 9.00-18.00, 
Szerda 9.00-15.00, Csütörtök 9.00-18.00, Péntek 9.00-15.00.

Kiss Tímea

Az időseket köszöntöttük
Október 4-én köszöntöttük falunkban az időseket.  Monek Gyula 

polgármester nem köszöntőt, hanem köszönetet mondott mindazért, 
amit az idősektől a mai generáció kapott és kapni fog. Ezt követően 
a jelenlévő legidősebb hölgyet – Magyarics Ferencné, Ida nénit és 
urat – Molnár Imrét – köszöntöttük virággal és egy üveg nedűvel. 

A kulturális műsorban először a község óvodásai léptek a színpadra. 
Versekkel, énekekkel, körjátékokkal köszöntötték nagyszüleiket, 
dédijüket. A műsor további részében a Magyarlaki Hagyományőrző és 
Kulturális Egyesület Asszonykórusa énekelt dalokat a szerelemről és 
az elmúlásról.  Nagy sikert arattak a Jakabházi Faluszépítő Egyesület 
tagjai, akik parasztzenekarukkal ismét vidámságot loptak az emberek 
szívébe.  Asszonykórusunk második dalcsokrában megmutatta, hogy 
a szomorúság, melankólia mellett a vidámság, a pajkosság is bennük 
lakozik egy kis pajzánsággal megfűszerezve. 

Varga Misi nótái után következett az est egyik legszebb pillanata, 
amikor a két együttes közösen énekelte el a Nyugdíjasok Dalát.

A műsort követően elfogyasztottuk a finom vacsorát, melyet erre 
az alkalomra Monek Dávid főzött. 

És még nem volt vége. László Ferenc muzsikájára ropták a táncot 
fiatalok és még fiatalabbak, elfeledve minden gondjukat, bajukat, 
bánatukat. Károly Andrea
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A települések, elsősorban a falvak életének 
egy érdekes színfoltja a ma már eltűnőben 
lévő háznevek használata. A legtöbb helyen 
igyekeznek is összegyűjteni és megőrizni az 
utókornak. A háznevek érdekes képződmé-
nyek, a nyelvészek is bajban vannak vele, 
amikor pontosan kellene definiálni a mi-
benlétüket. Falun belül gyakran a vezeték-
név helyett használják, de a háznév teljesen 
másképpen öröklődik, mint a vezetéknév. A 
vezetéknév, vagy családi név már Mátyás 
király ideje óta ismeretes, de abban a for-
májában, ahogy ma használjuk, azaz hogy az 
ember születésétől a haláláig elkíséri, csak a 
napóleoni háborúk korától létezik. Az 1814 
őszén és 1815 tavaszán kibocsátott rende-
leteiben I. Ferenc osztrák császár és magyar 
király megtiltotta, hogy alattvalói a továb-
biakban önkényesen megváltoztassák családi 
nevüket. A korábban természetes és szabá-
lyozatlan névváltoztatásokkal ellentétben 
ekkortól kezdve mindenki csak a hivatalos és 
érvényes családi nevét használhatta (persze 
csak hivatalos körülmények között, hisz a 
falvakon belül továbbra is elsősorban a ragad-
ványneveken és az úgynevezett házneveken 
ismerték egymást az emberek). Ez olyannyira 
így volt, hogy megesett, hogy az újszülöttet 
a templomba keresztelni vivő keresztanya 
a háznevükön íratta be az anyakönyvbe a 
szülők nevét.

De tulajdonképpen honnan erednek 
a háznevek? Régen az úrbéres időkben 
(1848, a jobbágyfelszabadítás előtt) részint 
a jobbágygazdaságok sajátosságai, részint a 
magas halandóság, az alacsony átlagéletkor 
miatt nem a mai értelemben vett csalá-
dokat kell a társadalom alapegységeinek 
tekintenünk. A jobbágygazdaságok feje a 
gazda volt. Nélkülözhetetlen társa a fe-
lesége, a gazdaasszony. Ha a gazda, vagy 
a gazdaasszony meghalt, özvegye nagyon 
rövid időn belül gondoskodott új társról, 
ugyanis a jobbágygazdaság mind a gazda, 
mind a gazdaasszony folyamatos, állandó 
létét megkövetelte. Mind a férfiak, mind 
a nők többnyire korán haltak, ezért a hosz-
szabb kort megért személyeknek életük 
során több házastársuk is volt. Gyakran 
ezek a sokadik házastársak maguk is a so-
kadik házasságukat kötötték meg. Ez a 
helyzet gyakran bonyolult családi viszo-
nyokat eredményezett. A házaspárok közös 
gyermekei mellett gyakran jelen voltak 
mindkét fél korábbi házasságából, vagy 

A háznevek
házasságaiból származó mostohagyerekek 
is. A házban lakhattak még a gazda vagy 
gazdaasszony öreg szülei, családot nem 
alapított testvérei, vők, menyek, unokák, 
továbbá a szolgák (fiúk) és szolgálók (lá-
nyok). Az is megeshetett, hogy a szolgáló-
lánynak is volt gyereke. Ezt a nem mindig 
azonos családnevet viselő, egymás közt 
bonyolult szálakkal kötődő, időben – a 
halandóság miatt – gyorsan változó tár-
saságot a faluközösségen belül egyszerűbb 
volt a házhoz kötni, és a házhoz kötődő né-
ven számontartani. Ezt a társaságot, amely 
meghaladja a mai értelemben vett család 
fogalmát, korabeli névvel háznép, a gazda 
házanépe (Pl. Györkös Mihály házanépe) 
szóval nevezték meg. Az egy házhoz tartozó 
háznép közös neve volt a háznév, amely 
egészen a mai időkig használatban van, 
habár egyre csökkenő körben. A házne-
vet öröklik a leszármazottak és a házas-
társ (feleség a férj háznevét vagy fordítva) 
gyakran több nemzedéken keresztül is. A 
házassággal a családba került férfiak és nők 
egyaránt felvehetik a család háznevét, de 
az is előfordul, hogy megtartják az eredeti 
háznevüket is. Így alakulnak ki a kettős 
háznevek. Az újonnan alakult családokban 

a társadalmilag ismertebb fél (férj vagy fe-
leség) házneve öröklődik. Előfordul, hogy 
az új családba kerülteket a falu egy része 
a régi, otthonról hozott, míg másik része 
az újonnan felvett (a házastárstól átvett) 
háznéven emlegeti.

Manapság lépten-nyomon a hivatalos 
formulával, családnév+utónév találkozik 
az ember, így ismeri az óvodától a mun-
kahelyig mindenütt a társait is. Másrészt 
gyorsan cserélődik a falu lakossága is. 
Mindez a háznevek visszaszorulását, elfe-
lejtődését eredményezi.

Pedig a háznevek, akárcsak a családne-
vek a régmúltból eredő érdekes informáci-
ókat hordoznak, amelyek olykor a település 
szempontjából is fontosak lehetnek. Előző 
számunkban már megvizsgáltunk néhány 
háznevet, amelyek első viselőjüknek a jak-
abházi Zichy grófok uradalmához fűződő 
kapcsolatáról árulkodtak. Ilyenek voltak a 
Bognár, Gyapai, Zicsi, Tasi háznevek. Most 
két újabb háznév eredetének járunk utána.

Magyarlak kulturális és társadalmi életének 
a maga korában meghatározó színtere volt a 
Diákik kocsmája. Egy másik család, a Meste-
rik famíliájának tagjai pedig jelentős szerepet 
játszottak a falu közösségi életében. Kevesen 

Magyarlaki fiatalok az 1940-es években, köztük a Diákik családjának tagjai: Vari Ernő; 
Havasi (Gábor) Ferenc; Báger (Hosszi) Ferenc; Dancsecs (Szunyok) Imre; Magyarics 
(Diák) Dezső;
Szukics Erzsébet; Magyarics (Diák) Irén; Vari Erzsébet; Magyarics (Diák) Erzsébet.
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Előző kiadásainkban már jelentettünk meg vállalkozó kedvű magyarlakiak írásaiból, verseiből. Ezúttal egy az 
idei hosszú, forró nyár ihlette verset közlünk, gondolatait, érzelmeit lapunk hasábjain rendszeresen és őszin-
tén megosztó barátunktól, Varga Misitől. E verssel továbbra is bátorítunk minden vállalkozó szellemű szerző-
társat: küldjék el közlésre szánt rövidebb-hosszabb, megtörtént eseményt elmesélő vagy kitalált történeteiket, 
verseiket, nemes gondolataikat.

Magyarlakiak tollából
FORRÓ NYÁR

Kél a nap sugára, átöleli a sötétség árnyait,
Fáknak lombjai üdvözlik az új nap éltető sugarait.
Ébred az erdő, minden lakója életre kél,
Örvend a sok-sok madár, vidám dallamra kél.

Izzik, forr a határ, az ég felé tekint,
Várja az égi áldást, az esőt, mi enyhíti a kínt.
Bárányfelhők jönnek, belőlük nem jön a vigasz,
Ember, mondj el egy imát, s az égi csap nyitva van.

Bomlik e szép világ, az emberi szív kőkemény,
Szeretet hol van ma már, élet és örök remény.
Merjünk menni egymás mellett, az élet zord útjain,
Nézzünk egymás szemébe, együtt cipeljük a bút és a kínt.

Ne csüggedj jó testvér, még éltet a hit és égi fény,
Hited éltet téged, hát bízzál benne, élj és remélj.
E földi élet múlandó, hisz ez könyvbe’ írva van,
Testvér, lelki szemeddel látod, hogy ott fönt mi van.

(Varga Mihály 
Magyarlak, 2015. augusztus 20.)

tudják, hogy a két háznév szoros kapcsolat-
ban áll egymással. Még az 1800-as évek elején 
történt, hogy a Börgölényből (Balázsfalva) 
Magyarlakra nősülő Magyarics Lászlónak 
és nejének, Háklár Juditnak öt fia született. 
Közülük az egyik nagyobb fiú, az 1812-ben 
született Magyarics György gyerekkorában 
sokat oktatta, tanította legfiatalabb öccsét, 
az 1824-ben született Magyarics Józsefet. 
Hogy György iskolai tudományokra, írásra, 
olvasásra, számolásra tanította-e öccsét, vagy 
a napi, házkörüli élet, a falusi környezet rej-
telmeibe igyekezett beavatni, arról nem szól 
a fáma. Mindenesetre György a Mester, kis 
tanítványa, József pedig a Diák ragadvány-
nevet kapta. Leszármazottaikat a mai napig 
Mesterik-nek és Diákik-nak hívják. Felnőtt 
korukban mindketten új családot alapítottak, 
elkerültek a szülői házból, Magyarics György 
a 27. számú ház gazdája, Magyarics József a 
70. számú ház gazdája lett.

Magyarics István

A Mester testvérek az 1970-es években:
Magyarics Ferencné (Dancsecs Ilona); Báger Imréné (Dancsecs Anna); Havasi Ferencné 
(Dancsecs Erzsébet); Dancsecs Ferenc.
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Szeptember 1-jén ünnepélyes keretek 
között megnyitottuk a 2015-2016-os 
tanévet. A 8. osztályos tanulóink kö-
szöntötték az elsősöket, ők pedig műsor-
ral kedveskedtek társaiknak. Kötelező 
feladataink elvégzése, hagyományaink 
ápolása mellett sok érdekes programot is 
terveztünk erre a tanévre, melyek közül 
e rövid idő alatt néhányat már sikerült 
megvalósítani.

Új tanév kezdődött a Magyarlak-Csörötneki 
Általános Iskolában

A felső tagozatosok osztályonként elláto-
gattak a szentgotthárdi fürdőbe, és kellemes 
élményekkel teli délutánt töltöttek el ott.

Hagyományainkhoz híven október 6-án a 
felsős tanulók műsorral emlékeztek meg az 
aradi vértanúkról. A 13 vértanú életével és 
halálának körülményeivel ismerkedhettek 
meg részletesebben iskolánk diákjai.

A hetedikesek minden hónapban elláto-
gatnak a szentgotthárdi Móra Ferenc Könyv-

tárba. E program részeként szeptemberben a 
rendőrök munkájával ismerkedtek, október-
ben pedig az ősz volt a foglalkozás témája. 
Novemberben a városi televízió munkatár-
sai a műsorkészítés titkait mutatják meg a 
tanulóknak.

Tantestületünk tanulmányi kiránduláson 
vett részt Sopronban.

Kovács Zsuzsanna

Igazgatónőnk fogadja iskolánk soraiba az elsősöket

Ünnepélyes megemlékezés         

Első osztályosaink és tanító nénijük, Zsuzsa néni
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Képek a Micimackó óvodából
A 2015/16-os nevelési évet 19 kisgyermekkel kezdtük el. Közülük 8 

nagycsoportos korú, 5 középsős és 6 kiscsoportos tölti mindennapjait 
óvodánkban. A kicsik között vannak legkisebbek is, akik még 3 év 
alattiak. Az év folyamán számíthatunk további jelentkezőkre is. A 
nevelési év elején tartunk még; azt, hogy a nagycsoportosok közül 
mely gyermekek lépnek tovább az általános iskolába jövő ősszel, 
még nem megjósolható.

Amíg a jó idő engedi, a szabadban, aztán leginkább majd benti 
foglalkozásokkal kötjük le a gyermekek figyelmét. A sok-sok játék 
mellett heti két alkalommal zeneovit tart Andi néni, valamint 
logopédus szakember is tart foglalkozásokat gyermekeinknek he-
tente kétszer.

Rojkó Gáborné Zsuzsa
Tagóvoda-vezető
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Szülőknek – gyermekekről
7. rész: Serdülőkor III. – serdülőkori devianciák 

Kedves olvasók, ugyan arra nem vállalkoznék, hogy az összes 
serdülőkori devianciát sorra vegyem, de a legfontosabbakat ki 
szeretném emelni. 

Vegyük is először a dohányzást és az alkoholt.  Mindkét témáról 
már nagyon is hallottak, hiszen a fiatalok többsége már 14-15 
évesen kipróbálja az alkoholt, a dohányzásról nem is beszélve. De 
vajon tudják-e milyen veszélyekkel járhat ezen életforma hosszú 
távú fenntartása? Valószínűleg nagyon sokakban fel sem merül a 
kérdés, vajon hová vezethet ez. Ebben a korban amúgy se hallgatnak 
a közvetlen baráti társaságon kívül senkire. Egy fiatal, aki bekerül 
egy olyan baráti körbe, ahol nem vetik meg egyik tevékenységet 
sem, bizony hamar a rabjává válhat. 

Sajnálatosan már tizenéves fiatalok szorulhatnak kórházi kezelésre 
az alkohol okozta problémák miatt. Egészségügyi szakértők szerint 
a káros folyamatot segítik az ital promóciók és az alkoholhoz való 
könnyű hozzáférés. A mai fiatalok nagy részének a szórakozás (buli) 
egyet jelent az alkohol és drogok fogyasztásával. Fontos kihangsú-
lyozni, hogy a különböző szórakozóhelyeken bármi megtörténhet, 
és nagyon lényeges, hogy ne olyan állapotban legyenek, amikor az 
alkohol vagy egyéb szer hatása alatt nem képesek megfelelő döntése-
ket hozni. Ha csak egy példát kell hoznom, akkor a diszkó balesetek 
számát kell csak megnézni. A szülőknek azt tudnám tanácsolni, 
hogy ha a gyermek kellő ismerettel rendelkezik az alkohol okozta 
veszélyekről, már azzal sokat tehetnek a prevenció érdekében.

A másik nagyon súlyos, mondhatjuk szenvedély a fiatalok körében: 
a dohányzás! Ma már szinte minden ötödik fiatal erős dohányosnak 
mondható, pedig elvileg a boltokban nem szolgálhatják ki őket. 
Kérdés, hogy miért olyan fontos? Csak egy tény egy világszintű vizs-

gálatból: Magyaror-
szágon a dohányzás 
magasabb, mint az 
európai átlag, vala-
mint évente 5 millió 
olyan ember hal meg 
a világon, akinek 
halála pusztán a do-
hányzással hozható 
összefüggésbe. Más-
képpen szemléltetve: 
minden 10. másod-
percben következik 
be egy olyan haláleset, amiért a dohányzás okolható. Ha így nézzük 
ezt a kérdést, én azt gondolom, hogy nem igazán hunyhatunk szemet, 
amikor egy fiatalra ráhagyjuk a dohányzást. Nem arról van szó, hogy 
a gyermeket zárjuk be a szobába, és ne engedjük el sehova, védve 
mindezen káros hatásoktól, de ne legyünk velük szemben teljesen 
elnézőek sem. Magamról tudom, hogy szinte nem lehet megúszni a 
dohányzás kipróbálását, nem gondolom, hogy attól rémületbe kell 
esni, viszont, ha úgy érzi a kedves szülő, hogy a gyermek tartósan 
dohányozhat, ennek azért megvannak a jelei, beszélgessen el vele, 
hívja fel a figyelmét, hogy mennyire roncsolja a még egészséges 
szervezetét. 

Egy őszinte beszélgetés, és hogy a gyermek érzi a szülőn, hogy 
valóban fontos számára az ő egészsége, néha csodákra is képes. Nem 
lehet semmilyen tabutéma túl ciki egy megértő családban. 

Következő téma: Droggal élő fiatalok. Labritz Hajni

Tájékoztató
 
A Vas Megyei Közgyűlés elnökének kérésére felhívással 

fordultunk a lakossághoz annak érdekében, hogy takarók fel-
ajánlásával vagy a beszerzésükhöz szükséges pénzadományaikkal 
támogassák a menekülttáborok működését, a táborokba érkező 
menekülteket. A szeptemberi felhívásra hat adományozótól 
tizenkét darab takaró, három párna, nyolc adományozótól 
pedig tizennégy takaró megvásárlásához szükséges pénzado-
mány érkezett. 

Az Önkormányzat a takarókat és azok megvásárlására fel-
ajánlott adományt – kiegészítve saját adományával – eljuttatta 
az illetékes hatóságon keresztül a rászorulókhoz.

Köszönjük az adományozóknak a támogatást.
Monek Gyula

polgármester

Országos Katolikus 
Karizmatikus Találkozó 
Szombathelyen 

A Magyar Katolikus Karizmatikus Megújulás idei országos 
találkozóját Szombathelyen tartja november 14-én szombaton. 
Az idei találkozó mottója: „Megújuló szív, Egyház, nemzet”. 
Mindez arról szól, hogy a mozgalom tagjai valóban ki szeretné-
nek lépni mozgalmi köreikből, és minden lelki adományukat, 
gazdagságukat az Egyház és a nemzet megújulásának szolgálatába 
kívánják állítani! 

Az Arena Savariában tartandó találkozó proramjai között sze-
repelnek dicsőítések, tanúságtételek, előadások, imaszolgálatok. 
Lesz szentségimádás és közbenjárás, a napot püspöki szentmise 
koronázza meg, amelyet még a záró dicsőítés követ. Kezdés 
9:30-kor, a programok várható befejezése kb. 18:30-kor.

Frigy József
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Rendszeresen jelentkezünk a Hírmondó hasábjain magyarlaki önkormányzati hírekkel. Forrásként a 
képviselő-testület ülésein készült jegyzőkönyveket használjuk, melyek teljes részletességgel tartal-
mazzák az üléseken megtárgyalt témaköröket, az egyes napirendi pontok eredményeképpen megszü-
letett döntéseinket. A jegyzőkönyvek hivatali időben bárki számára hozzáférhetőek a Polgármesteri 
Hivatalban, e rovatunkban csak egy kivonatot próbálunk nyújtani a közérdeklődésre számot tartó dön-
téseinkről, önkormányzati rendeletekről, határozatokról. 

Beszámoló a képviselő-testület üléseiről
 TESTÜLETI ÜLÉS 2015. MÁJUS 29.
• Monek Gyula polgármester első napirendi pontban összefoglalja a 

szentgotthárdi Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálat 2014-ben 
végzett tevékenységéről szóló beszámoló tartalmát, melynek legfőbb 
megállapítása, hogy sem a felnőtt-, sem a gyermekkorú lakosság köré-
ben nincs számottevő beavatkozási szükség Magyarlak területén. Az 
ügyek száma csökken, elsődlegesen a prevencióra helyez hangsúlyt 
a Szolgálat. A képviselő-testület tagjai ezután kérdéseikre kapnak 
választ Rogán Melinda családgondozótól. Az önkormányzat és a 
Szolgálat közötti együttműködés is jól működik, a beszámolót mind 
a családsegítés, mind a gyermekjóléti tevékenységről testületünk 
elfogadja.

• A gyermekjóléti és gyermekvédelmi feladatok ellátásáról szóló éves 
átfogó értékelést tárgyalja és fogadja el a képviselő-testület.

• Határoz testületünk a Magyarlaki Ifjúsági Kulturális Egyesület 
által az Európai Mezőgazdasági Vidékfejlesztési Alapból a falu-
megújításra és -fejlesztésre „Településkép megújítása Magyarla-
kon” címmel megvalósított pályázatára vonatkozó üzemeltetési 
kötelezettség átvételéről. Az átadás az Egyesület közhasznú mi-
nősítésének fenntartása érdekében vált szükségessé.

• Az önkormányzat 2014. évi költségvetésének módosítására kerül 
ezután sor, a szükségessé vált változtatások után a képviselő-testü-
let az előző év költségvetésének végrehajtásáról szóló beszámolót 
elfogadja.

• Visszatérve az idei év gazdálkodásához, Monek Gyula polgár-
mester ismerteti az önkormányzat lejárt esedékességű, valamint 
a közeljövőben esedékes fizetési kötelezettségeit. Elmondja, 
hogy közüzemi díjhátralékkal nem rendelkezünk, azonban a 
szentgotthárdi társulás felé az intézmény-finanszírozásban el-
maradások vannak. A likviditási helyzet enyhítésére javasolja, 
hogy a testület döntsön 1.5 millió forint értékű befektetési jegy 
bontásáról. Képviselő-tetületünk ezt megszavazza, azon kitétel-
lel, hogy a közeljövőben esedékes IKSZT működési támogatás 
iránti kifizetési kérelem jóváhagyása esetén kapott támogatást 
felhasználva, azonos összegű befektetési jegyet vásárolunk.

• Károly Andrea művelődésszervező előkészítő munkája után Mű-
velődési házunk vezetőjének jelenlétében alkot önkormányzati 
rendeletet testületünk a helyi közművelődésről.

• Elfogadásra kerül a Magyarlaki Települési Értéktár Bizottság 
szervezeti és működési szabályzata, valamint éves munka- és 
pénzügyi terve. Ez utóbbi az év elején beadott nyertes pályázatunk 
megvalósításához kapcsolódó feladatokat és azok költségvetési 
vonzatát tartalmazza.

• Határozat születik, mely szerint Magyarlak Község Önkormányzat 
Képviselő-testülete a Csörötnek szennyvízelvezetési rendszer 
üzemeltetésére bérleti-üzemeltetési szerződést köt a Vasivíz Vas 
megyei Víz- és Csatornamű Zrt.-vel.

• A BME Építészmérnöki Kar Urbanisztikai Tanszékével együttmű-
ködési megállapodás megkötésére hatalmazza fel a polgármestert 

képviselő-testületünk. A megállapodás külön kiemeli az idén 
megrendezésre kerülő alkotótábort, mivel annak megvalósítására 
pályázati támogatás igényelhető – erről a képviselő-testület a 
következő napirendi pontban dönt.

• Képviselő testületünk pályázat benyújtásáról határoz a Magyar 
Művészeti Akadémiához a művészeti program pályázati kiírásra 
az önkormányzat által 2015. évben szervezendő „TÉR-KÉPZŐ” 
építő szaktábor költségeinek támogatására.

• Képviselő-testületünk hulladékgazdálkodási közszolgáltatási 
szerződést köt a Müllex Közszolgáltató Nonprofit Kft.-vel to-
vábbi fél éves időtartamra. A Kft. a közszolgáltatást változatlan 
feltételek mellett végzi.

• Polgármester úr javaslatot tesz pedagógusok jutalmazására, 
akik a helyi iskolában évtizedekig kimagasló munkát végeztek. 
Glóbits Jenőné gyémántdiplomájának átvétele alkalmából, 
a Magyarlak-Csörötnek Általános Iskola nyugdíjba vonuló 
tanítója, Kozóné Keszti Ágnes pedig a 2014/15-ös tanév peda-
gógusaként való elismerése alkalmából a korábbi társfenntartó 
csörötneki önkormányzattal közösen érdemes ezen elismerés-
re, melyet képviselő-testületünk egyhangú szavazati aránnyal 
támogat.

• Testületi ülésünk utolsó napirendi pontjában a fenntartó kistér-
ségi társulás társulási tanácsa határozatának végrehajtása érdeké-
ben jóváhagyásra kerül a Szentgotthárd és Kistérsége Egyesített 
Óvodák és Bölcsőde alapító okiratának módosítása.

 TESTÜLETI ÜLÉS 2015. JÚLIUS 6.
• Rendkívüli testületi ülés keretében a képviselők egyetlen napi-

rendi pontot tárgyalnak, pályázat benyújtásáról határoznak. A  
lakossági víz- és csatornaszolgáltatás támogatásra meghirdetett 
pályázaton a magas fajlagos költségek miatt – ahogy a korábbi 
években is – ismét részt kívánunk venni, felkérjük Csörötnek 
Község Önkormányzatát – mint gesztort – a támogatás igény-
lésének benyújtására és a pályázattal kapcsolatos technikai 
teendők lebonyolítására.

 TESTÜLETI ÜLÉS 2015. AUGUSZTUS 13.
• Monek Gyula beszámolóját hallgatja meg és fogadja el elsőként 

a képviselő-testület a polgármester 2015. február 13. – augusztus 
13. közötti időszakban végzett munkájáról.

• Rendeletet alkot testületünk a helyi közutak használatának 
egyes szabályairól. A szabályozást az önkormányzat közútkeze-
lői és tulajdonosi szerepéből fakadó jogszabályi kötelezettség 
indokolja. Fontosnak tartjuk a károkozó magatartások meg-
előzését. A települési adó bevezetésének elsődleges célja is a 
helyi közúthálózat állagának védelme, az utak karbantartására, 
fejlesztésére alkalmas bevétel előteremtése volt. Az utak szabá-
lyozott használata érdekében – az említett járműadó alanyok 
által is igényelten – került összeállításra az új szabályozás, 
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melynek alanyai a Magyarlak község mellékútjait használó 3.5 
tonnás súlyhatárt meghaladó járművek, azok tulajdonosai. Ezen 
járművekkel a mellékutakra a díjfizetési kötelezettség teljesítése 
után hajthatnak be, e kötelezettség alól kivétel az építkezéshez, 
költözéshez, tüzifa szállításhoz igénybe vett fuvartevékenység.

• Módosítja testületünk a szociális ellátásokról szóló önkor-
mányzati rendeletét, a kiegészítés értelmében lehetőség nyílik 
a települési támogatás felhasználásának ellenőrzésére.

• Önkormányzatunk 4 millió 350 ezer forint támogatást kapott 
a vis maior helyreállítás költségeihez. Az ár- és belvízkárok 
helyreállítási munkáinak kivitelezésére vállalkozási szerződést 
kötünk a vasvári Németh Térburkoló, Útépítő és Építőipari 
Kft.-vel bruttó 4 millió 699 ezer forint vállalkozói díjért.

• Jóváhagyja képviselő-testületünk a 2015. július 5-12. között szer-
vezett építészeti alkotótábor asztalosipari szakmunkáihoz kap-
csolódó szakfelügyeleti tevékenység ellátása tárgyában, Mihályfi 
János magyarlaki lakossal kötött megbízási szerződést. 

• Az Európai Mezőgazdasági Vidékfejlesztési Alapból nyújtandó, a 
vidéki gazdaság és a lakosság számára nyújtott alapszolgáltatások 
fejlesztésére kiírt nyertes pályázatunkon a kiválasztott gépjár-
mű megrendelése megtörtént. Mivel a pályázati támogatást az 
önkormányzat csak a beszerzést követően tudja megigényelni, 
a vételár törlesztésére a Takarék Faktorház Zrt. által nyújtott 
előfinanszírozást veszi igénybe 7 millió 990 ezer forint érték-
ben, 180 napos futamidővel. A pályázatban vállalt önrészt, a 
vételárban meghatározott általános forgalmi adó (ÁFA) ösz-
szegét, azaz 2 millió 134 ezer forintot az Önkormányzat 2015. 
évi költségvetése terhére vállalja.

• Szentgotthárd városa módosította környezetvédelmi rendeletét, 
melyet tájékoztatásul véleményezésre megküldött a magyarlaki 
képviselő-testületnek is.

• Képviselő-testületünk az önkormányzat új weboldalának el-
készítése és a korábbi honlap tartalmának átköltöztetése tár-
gyában megbízási szerződést köt Dancsecs Máté szentgotthárdi 
szakemberrel, 70 ezer forint megbízási díjjal.

• Testületünk felvételét kéri a Mária Út Közhasznú Egyesületbe 
intézményi tagként. A tagság előnyének elsősorban a telepü-
lésnek a vallási turizmus fellendülő vérkeringésébe történő 
becsatlakozását tartjuk. Polgármester úr indoklásában elmond-
ja, hogy a községet érintő zarándokutak helyi feltételeinek 
biztosításában eddig is részt vett az önkormányzat. A csatla-
kozásról szóló döntéshozatallal egyidőben megbízást kap Frigy 
József alpolgármester, hogy az Egyesületben az önkormányzatot 
képviselje.

• Az Önkéntes Tűzoltó Egyesület kérelmét testületünk támogatja, 
az Egyesület részére 50 ezer forint vissza nem térítendő működési 
támogatást nyújt, melyet az Egyesület a motorfűrészhez szük-
séges tartozékok, valamint egyéb kisebb eszközök vásárlására 
fordít.

• A korábban már említett nyertes pályázatból beszerzésre kerülő 
kisbusz miatt a – Renault Kangoo Express 1.4 típusú – régi 
önkormányzati autót értékesíteni kell. Ennek érdekében ön-
kormányzatunk az állapotfelmérést követően értékbecslést 
készíttetett. E becslés alapján az autót 600 ezer forintos irány-
áron hirdetjük meg. Az értékesítésre csak az új jármű átvételét 
követően kerülhet sor.

• A Vasivíz Zrt. elkészítette és megküldte önkormányzatunknak 
is a következő 15 évre szóló gördülő fejlesztési tervét. A képvi-
selő-testület a fejlesztési tervet elfogadja, azzal a kiegészítéssel, 
hogy kezdeményezzük a felújítási, pótlási tervbe 2016. évi fel-
adatként felvenni a Magyarlak község közigazgatási területén 
lévő föld alatti tűzcsapok (tűzcsapház, kifolyócsonk, szelep, 
korrózióvédelem) rekonstrukcióját.

• Az „Értéktár MAGYARlak” pályázati támogatásból rendelkezésre 
álló források felhasználásáról dönt testületünk. A beszerzett áraján-
latok valamint a Magyarlaki Települési Értéktár Bizottság javaslata 
alapján a pályázathoz kapcsolódó rendezvény megszervezésével 
Károly Andrea Júliát bízzuk meg, a helyi értékek felkutatásával és 
dokumentálásával Magyarics István illetve Magyar Szabolcs helyi 
lakosokat. A pályázat megvalósításához szükséges eszközöket az 
Önkormányzat az „IXION 2000” Bt.-től rendeli meg.

• A testületi ülés Egyebek napirendi pontjában Monek Gyula 
polgármester ismerteti a TÖOSZ illetve a Vas Megyei Köz-
gyűlés Elnökének levelét, amelyben különböző kitüntetések 
díjazottjainak személyére várnak javaslatot.

• Szintén polgármester úr számol be arról, hogy a katasztrófa-
védelem a szúnyogirtási kérelmünket nem támogatta, így arra 
állami támogatásból nem kerül sor a településen.

• Sajnálattal nyújt tájékoztatást arról, hogy az önkormányzati 
feladatellátást szolgáló fejlesztések támogatására benyújtott 
pályázataink nem nyertek, így az orvosi rendelő illetve a mel-
lékutak felújítása tovább várat magára.

• Monek Dávid képviselő kéri, hogy vizsgálja meg annak a le-
hetőségét az önkormányzat, hogy a tűzoltó szertár az orvosi 
rendelőtől kerüljön elkülönítésre vagy az ingatlan megosz-
tásával, vagy legalább eltérő házszám jelölés alkalmazásával. 
Az ingatlan megnevezésében sem szerepel a tűzoltószertár, 
emiatt az ÖTE nem tud pályázati támogatást szerezni a szertár 
bővítésére, felújítására, és az önkormányzat sem pályázhat az 
épület szertárrészére. Másik – költséges – megoldás lehet egy 
új szertár építése.

• Képviselő-testületünk a települést bemutató, népszerűsítő 
videofelvétel elkészítésével megbízza Nagy Tamás körmendi 
lakost. A drón-technika igénybevételével elkészülő bemutatkozó 
kisfilmek a település honlapjára is felkerülnének.

• Markó László jegyző tájékoztatja a képviselő-testületet, hogy 
az önkormányzatnak gondoskodnia kell a településfejlesztési 
tervének és -rendezési eszközeinek felülvizsgálatáról. A téma 
aktualitását jogszabályi kötelezettség, illetve az elmúlt időszak-
ban felmerült beruházási vagy egyéb, építési jellegű problémák 
is adják. Várhatóan a következő testületi ülésre készülhet el egy 
részletes előterjesztés.

• Szintén jegyző úr tájékoztatja a képviselőket, hogy az MVH 
határozatával jóváhagyta a MIKE pályázati kötelezettségének 
önkormányzat általi átvállalását, amire a döntés jogerőre emel-
kedését követően kerülhet sor.

• Jegyzőnk felhivja a testület figyelmét, hogy a Központi Címre-
giszter Rendszerben végzendő jegyzői feladatok során ismételten 
előkerült a község irányítószámának problémája. A Magyar 
Posta által megerősítetten, a település hivatalos irányítószáma: 
9962. Ehhez képest a legtöbb nyilvántartás a régi, 9963-as irá-
nyítószámot tartalmazza. Amennyiben ez változatlanul marad, a 
hibás okmányok cseréjére, egyéb nyilvántartások módosítására 
lesz szükség a lakosság, az önkormányzat és egyéb szervezetek 
részéről. Polgármester úr elmondja, hogy ragaszkodnunk kell 
az eredeti 9963-as irányítószámhoz. Javasolja, hogy a testület 
kezdeményezze a Magyar Postánál a helyzet felülvizsgálatát és 
a 9963-as irányítószám visszaállítását. Javaslatát testületünk is 
támogatja.

 TESTÜLETI ÜLÉS 2015. SZEPTEMBER 9. 
• Monek Gyula polgármester tájékoztatja a képviselő-testületet 

elsőként a 2015. április 1. és augusztus 31. közötti időszakban 
tartott nyílt képviselő-testületi üléseken hozott lejárt határidejű, 
és az átruházott hatáskörben hozott határozatok végrehajtásáról, 
beszámolóját testületünk elfogadja.
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• Módosításra kerül az önkormányzat 2015. évi költségvetési 
rendelete. A módosítás több elemből tevődik össze, ezek között 
központi költségvetési tételek változása, előirányzatok közötti 
átcsoportosítások szerepelnek. A képviselő-testület a módosítások 
beeépítését támogatja a költségvetésbe, melynek így bevételi és 
kiadási főösszege 61 millió 320 ezer forintra változik.

• Testületünk véleményezi a köztisztviselők bankszámla-hozzájá-
rulásáról szóló rendelet-tervezetet, a rendelet megalkotásához 
hozzájárulását adja.

• A képviselő-testület az Önkormányzat működőképességének 
megőrzése érdekében pályázatot nyújt be rendkívüli önkormány-
zati támogatásra 6 millió 328 ezer forint támogatási igénnyel. 
Polgármester úr kiemeli, hogy közüzemi díjhátraléka nincs az 
önkormányzatnak, ugyanakkor egyéb kötelezően ellátandó fel-
adataihoz nem kap arányos központi költségvetési támogatást, 
ezért – a költségvetésben is tervezett módon – indokolt a rend-
kívüli támogatás igénybevétele.

• Rendeletet alkot a képviselő-testület a helyi adókról. Törvényi 
előírás szabályozza az önkormányzat adómegállapítási jogát, az 
adókötelezettség alanyait, a bevezethető helyi adótípusokat. 
Községünkben kommunális adó, valamint helyi iparűzési adók 
kerültek bevezetésre. Ezek mértéke és az érvényben lévő adó-
kedvezmények is e rendeletben kerültek meghatározásra.

• Testületünk az Önkéntes Tűzoltó Egyesület Magyarlak kérelmét 
támogatja, és az Egyesület részére 55 ezer 990 forint vissza nem 
térítendő működési támogatást nyújt, melyet az Egyesület – az 
önkormányzat által is használt – Volkswagen kisbuszának fenn-
tartási költségeire fordít.

• Zárt ülés keretében tárgyal a képviselő-testület  útépítési és 
közművesítési hozzájárulás megállapításáról.

 2015. SZEPTEMBER 9.  – EGYÜTTES ÜLÉS
• Csörötnek, Kondorfa és Magyarlak községek képviselő-testüle-

tei együttes ülésükön három pontban módosítják a Csörötneki 
Közös Önkormányzati Hivatal 2015. évi költségvetését. A mó-
dosítások a központi szabályozás változásai, illetve az előző évi 
maradvány elszámolása miatt szükségesek, azok saját forrást nem 
igényelnek.

 TESTÜLETI ÜLÉS 2015. SZEPTEMBER 24.
• Rendkívüli testületi ülés keretében elsőként önkormányzati rende-

let megalkotására kerül sor a taljterhelési díjról, melynek alanyai 
azon szennyvízkibocsátók, akik a rendelkezésre álló közcsatornára 
nem kötnek rá, más szennyvízelhelyezést alkalmaznak.

• Határozatot alkot a képviselő-testület pályázat benyújtásáról a 
helyi önkormányzatok szociális célú tüzelőanyag vásárlásához 
kapcsolódó kiegészítő támogatásra, benne 8 köbméter kemény-
lombos tűzifa igénylésére. A pályázathoz szükséges önerőt a 
pályázati kiírás szerinti mértékben, 10 ezer 160 forint összegben 
az Önkormányzat 2015. évi költségvetése terhére biztosítjuk.

• A szennyvízcsatorna-hálózat üzemeltetésének biztosítása érdeké-
ben testületünk döntést hoz a szolgáltatóval történő szerződéskö-
tésről, elfogadásra kerül a Csörötnek szennyvízelvezetési rendszer 
üzemeltetésére vonatkozó bérleti-üzemeltetési szerződés.

• Visszatérítendő támogatást biztosítunk 1 millió 38 ezer 250 
forint összegben az Önkéntes Tűzoltó Egyesület kérelmére. Az 
egyesület a Nemzeti Együttműködési Alapból eszközbeszerzésre 
és egyes működési költségeihez vissza nem térítendő támogatást 
nyert, amit azonban csak a pályázati tartalom megvalósítását és 
az elszámolást követően kapnak meg. A támogatási szerződés 
alapján elnyert támogatás összegével megegyező értékben biztosít 
mintegy előleget önkormányzatunk, mivel ekkora kiadást a civil 
szervezet saját forrásaiból nem tud megelőlegezni.

• A támogatás kifizetéséhez szükség van lekötött értékpapír bon-
tására, ezért 1 millió forint értékű befektetési jegy bontásáról is 
születik egyúttal döntés, azzal a kitétellel, hogy a pályázat lezá-
rásakor megkapott támogatás az önkormányzat felé történő visz-
szafizetésekor azonos értékben befektetési jegyet vásárolunk.

• Monek Gyula polgármester tájékoztatja a képviselőket, hogy a 
Vas megyei Közgyűlés Elnökének felhívására a körmendi ideigle-
nes befogadási állomás megnyitásához takarógyűjtést szerveztek, 
melyhez a magyarlaki önkormányzat 15 db takarót lakossági 
felajánlásból, további 5 db-ot pedig saját forrásból bocsátott 
rendelkezésre.

• Zárt ülés keretében képviselő-testületünk az útépítési és 
közművesítési hozzájárulást megállapító határozatok módosítá-
sáról tárgyal, s hoz határozatot.

Tisztelt Hozzátartozók!
Tájékoztatjuk a községi temetőkben sírhely felett rendelkezni 

jogosultakat, hogy az 1990. évben, illetve azt megelőzően létesített 
sírhelyek megváltási ideje lejárt. A sírhelyek megváltási idejének 
lejártával a temetkezési hely feletti rendelkezési jog meghosszab-
bítható (újraváltható).

A sírhelyek megváltásáért fizetendő díjak:

Gyermek sírhely 3.175 Ft

Egyes sírhely 4.445 Ft

Kettős sírhely 8.890 Ft

Urnasírhely 4.445 Ft

TÁJÉKOZTATÓ
A temetési helyek újraváltására a Csörötneki Közös Önkormány-

zati Hivatal Magyarlaki Kirendeltségén 
(9963 Magyarlak, Kossuth Lajos út 173.), ügyfélfogadási időben 

van lehetőségük.

Kérjük, hogy a lejárt sírhelyek megváltásáról legkésőbb 2015. 
december 31-ig gondoskodjanak, a meg nem váltott temetési he-
lyek ugyanis megszüntetésre kerülnek, és a működő köztemetőben 
ismételten temetésre kijelölhetők.

Kérjük, hogy lehetőségük szerint a községből elszármazott hozzá-
tartozókat is értesítsék!

Magyarlak, 2015. október 20.            
Magyarlak Község Önkormányzata
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TÁJÉKOZTATÓ 
a helyi közutak használatának egyes szabályairól

Tájékoztatom a lakosságot és az önkormányzati kezelésben lévő helyi közutak használóit, hogy Magyarlak Község Önkormányzat 
Képviselő-testülete a 2015. szeptember 15-től hatályos 9/2015. (VIII. 14.) önkormányzati rendeletében megállapította a helyi közutak 
használatának egyes szabályait. A rendelet tárgya:

1. a behajtás korlátozása és a behajtási engedély,
2. a közút nem közlekedési célú igénybevétele.

1.1 Az Önkormányzat a helyi közúthálózat biztonságos használatának elősegítése és a közutak védelme érdekében a mellékutcákban 
kihelyezett „Súlykorlátozás” jelzőtábla és „Kivéve engedéllyel” feliratú kiegészítő táblával korlátozza a 3,5 tonnánál nagyobb össztömegű 
járművel (járműszerelvénnyel) történő közlekedést.

1.2 A korlátozás alól behajtási engedély kiadásával mentesíthető

Jogosult Az igénybevétel feltétele

a) a jármű üzembentartója (tulajdonosa, a járművet használatra 
átvevő személy)

–

b) a súlykorlátozással érintett közútról megközelíthető üzletet 
működtető kereskedő (ill. ipari tevékenység folytatója)

az üzlet működéséhez szükséges, a kereskedő részére végzett – 
elsősorban közúti áruszállítási – tevékenység céljára használt 
járműre tekintettel

c) a súlykorlátozással érintett közútról megközelíthető ingatlan 
tulajdonosa vagy az ingatlanban lakcímmel, székhellyel (telep-
hellyel) rendelkező személy

az ingatlanon végzendő építőipari kivitelezési tevékenységhez, 
tüzelőanyag-szállítás vagy költözés céljából igénybe vett járműre 
tekintettel

Az engedély érvényességének időtartama: 1 nap, 1 hét, 1 hónap vagy 1 év lehet.

1.3 A korlátozással érintett közútra történő behajtásért a kérelmezőnek a behajtási engedély iránti kérelem benyújtásakor a rendelet 
3. mellékletében meghatározott díjat kell fizetnie. Mentesül a díjfizetési kötelezettség alól

a) az a kérelmező, aki Magyarlak községben lakcímmel, székhellyel (telephellyel) rendelkezik, és akinek Magyarlak Község Önkor-
mányzata felé az önkormányzati adóhatóság hatáskörébe tartozó adó és a települési adóról szóló önkormányzati rendelet szerinti járműadó 
tekintetében lejárt adótartozása nincs,

b) az önkormányzati beruházási munkálatokban részt vevő jármű üzembentartója,
c) az építőipari kivitelezési tevékenységhez, tüzelőanyag-szállítás vagy költözés céljából igénybe vett jármű esetén a kérelmező.

1.4 Összefoglalva: A rendelkezések értelmében az 1.2 pontban felsorolt személyek – kérelemre kiadott – behajtási engedély birtokában, 
az abban szereplő időtartamban jogosultak a korlátozás alá eső járművel közlekedni a község mellékútjain. A járműforgalmat korlátozó 
jelzéssel ellátott útszakaszok jogszerű igénybevételéhez engedély mindenkor szükséges.

Az engedély kiadásakor a díjfizetési kötelezettség alól ugyanakkor mentesül:

Jogosult A díjmentesség feltétele

a) valamennyi magyarlaki lakos amennyiben a súlykorlátozással érintett jármű üzembentartója 
és helyi adótartozása nincs

b) valamennyi magyarlaki lakos a tulajdonában lévő vagy általa lakott ingatlanon végzendő 
építőipari kivitelezési tevékenységhez, tüzelőanyag-szállítás vagy 
költözés céljából igénybe vett (nem saját) járműre

c) valamennyi magyarlaki székhelyű szervezet amennyiben helyi adótartozása nincs

Felhívom az érintettek figyelmét, hogy díjmentesség esetén is rendelkezni kell érvényes engedéllyel a súlykorlátozás alá eső járművel 
történő behajtáshoz!
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A Képviselő-testület döntése alapján a járművek forgalmára vonatkozó tilalom alól a helyi illetőségű személyek tehát szinte teljes 
mértékben díjmentes behajtási lehetőséggel mentesülnek. A rendelet a helyi közteherviselésben részt nem vállaló, elsősorban az ön-
kormányzat közigazgatási területén kívülről érkező nagyobb tömegű járművek közlekedése elé kíván korlátot állítani – illetve a helyi 
úthálózat karbantartásának, felújításának költségeihez való hozzájárulást érvényesíteni.

2. A helyi közút nem közlekedési célú igénybevételéhez közútkezelői hozzájárulás szükséges, melyet a rendelet és a közutak igazgatásáról 
szóló 19/1994. (V. 31.) KHVM 6. § (1) bekezdése szerint kell benyújtani. Az igénybevételért díjat kell fizetni.

Felhívom a figyelmet, hogy jelen tájékoztató az önkormányzati rendelet alapvető szabályait tartalmazza, a részletekről a Csörötneki 
Közös Önkormányzati Hivatal Magyarlaki Kirendeltségén (9963 Magyarlak, Kossuth Lajos út 173.), hivatali időben, illetve a http://
www.njt.hu/njt.php?onkormanyzati_rendeletek honlapon kaphatnak tájékoztatást.

Kérem, hogy a rendelet betartásához szükséges intézkedéseket minden esetben tegyék meg, az esetleges közlekedésrendészeti intézkedés 
és hátrányos jogkövetkezmények elkerülése érdekében. Az ügyintézés miatt forduljanak hozzánk bizalommal.

Magyarlak, 2015. október 20. Markó László sk., jegyző

Augusztus 22-én  második al-
kalommal került megrendezésre 
az egész Kárpát-medencét átfogó 
zarándoklat a történelmi Magyar-
ország területén Csíksomlyótól 
Máriacellig kiépített Mária Út 
szakaszain. Az idei évben a za-
rándoklat résztvevői útjukat a 
különböző népek és nemzetek 
egységéért és békéjéért ajánlot-
ták fel.

A Magyarlakot is érintő út-
vonal gyalogos zarándokai 
reggel 6 órakor vágtak neki a 
Halogytól a Szentgotthárdig 
tartó szakasznak. Felsőmarác, 
Ivánc, Hegyhátszentmárton, 
Rábagyarmat és Csörötnek 
érintésével délután fél 3-kor ér-
keztünk Magyarlakra. Akárcsak 
a tavalyi évben, idén is kedves 
fogadtatásban részesültek a fá-
radt zarándokok a magyarlaki 
templomban, és bár minden 
érintett falu kitett magáért, a 
magyarlaki vendégszeretet ezek 
közül is kiemelkedett. Többen 
is megjegyezték, hogy Mariska 
néni életmentő kávéja volt a 
nap fénypontja az eddig megtett 
mintegy 30 kilométeres út során. 
Magyarlakról már 40 fő feletti 
létszámban indultunk tovább 
Máriaújfalu felé, köszönhetően 
több magyarlaki zarándok csat-
lakozásának is. Templomunktól 
már vittünk magunkkal közsé-
günk újonnan készített zarán-
dok-zászlaját is, melyen falunk 

1Úton nemzetközi zarándoklat 2015 
címere és neve szerepel.

Zsidán a Brenner-kápolnánál 
tartottuk utolsó kis pihenőn-
ket, itt készítettük el a magyar-
laki zarándokok közös fotóját 
is. Néhány perccel fél 6 után 
érkeztünk a szentgotthárdi 
Nagyboldogasszony templom-
hoz, hogy kis várakozás után 
együtt vonuljunk be az ausztri-
ai Inzenhofból (a rönöki Szent 
Imre templom érintésével) és 
Mária Bildről, illetve a szlovén 
Markovciból érkező zarándoktár-
sainkkal a Peter Stumpf püspök 
atya által celebrált szentmisére.

Zarándoklatunk elérte célját: 
a közel 40 kilométeres fizikai 
igénybevétel mellett lelkileg 
ismét feltöltődtünk ezen a szép 
napon, együtt lehettünk zarán-
doktársainkkal, együtt imádkoz-
hattunk saját és közösségeink 
céljaira, egy úton haladtunk: 
hitben és szeretetben. 

Frigy József
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Eisenbergi zarándoklat Magyarlakról 
Huszonöt magyarlaki zarándok 

indult el autóbusszal a magyar 
és szlovén határhoz közel fekvő 
ausztriai zarándokhelyre október 
10-én szombaton. Zarándokla-
tunk célja egy a múlt század-
ban élt egyszerű parasztasszony, 
Aloisa Lex azóta kegyhellyé át-
alakított családi lakóhelye volt. 
Lelki vezetőnk, egyben útikala-
uzunk Takács Gyula plébános 
atya volt.

Aloisa asszony 12 gyermeket 
nevelt fel, 1954. szeptemberében 
kislányának jelent meg a Szent 
Szűz, 1955. októberében maga az 
édesanya részesült látomásban, 
egy hófehér alakot vett észre a 
kertjében, világító fénnyel a feje 
körül, amely néhány perc múlva 
eltűnt. 1956. szeptember 6-án 
korán reggel a megfeszített Jézust 
látta, elevenen, vérző sebekkel. 
Délután a szentmiséről hazatér-
ve pedig a gyümölcsöskertjében 
ámulva fedezte fel, hogy egy 
helyen a fű pontosan kereszt 
alakban elhervadt, körülötte 

Eisenbergi zarándoklatunk-
hoz kapcsolódóan, az ottani 
Szent Márton templomban 
látottakból ötletet merítve 
Magyarlakon is elkészült az 
idei termésért mintegy há-
laadásul egy terményekből, 
konyhakerti növényekből, 
gyümölcsökből álló csoda-
szép kompozíció. A magyar-
laki templomban közvetlenül 
az ambó előtt felállított élő 
díszcsokor Kovács Zsuzsan-
na tanárnő és a Magyarlak-
Csörötneki Általános Iskola 
kézműves szakkörének mun-
káját dícséri. Köszönjük ízlé-
ses, szép alkotásukat, várha-
tóan Adventig-Karácsonyig 

pedig élénkzöld maradt. Szep-
tember 14-re, a Szent Kereszt 
felmagasztalásának ünnepére a 
titokzatos kereszt tökéletesen ki-
formálódott. Ekkor a környéken 
mr sokan voltak kíváncsiak a 
különös jelenségre.

A titokzatos fűkereszthez za-
rándokló emberek 1968. márciu-
sában több napon is úgynevezett 
napcsodát láthattak. Volt, hogy 
egy csodálatos fénykereszt volt 
látható, amelynek közepében a 
Nap állt, s beragyogta az eget. 
Más alkalommal az önmagában 
forgó napkorong különbözõ ré-
szeiből ív alakú pályán, világosan 
fénylő, ezüstös csillagok repültek 
ki. Szabad szemmel is a napba 
lehetett nézni, csak egészen eny-
hén vakított a fénye. 

A történtek megváltoztatták 
Aloisia Lex életét. Az egyszerű 
parasztasszony látnok lett, aki 
az égiek üzenetét közvetítet-
te az Egyház és az egész világ 
számára.

Zarándoklatunkon először a 
fűkereszt megjelenésének a hely-
színét tekintettük meg. A fent 
leírt történések rövid ismerte-
tése után Gyula atya tanítását 
hallgathattuk, mely szerint Isten 
országának határvonalát nem ég 
és föld, nem evilág és túlvilág 
határozza meg, hanem a bűn és 
a kegyelem a választóvonal.

A kissé hűvös, ám napsüté-
ses szép időben ezután a családi 
házban kialakított kápolná-
ban szentmisén vettünk részt. 
A szentmise végén Gyula atya 
megáldotta azokat a kereszte-
ket, amelyeket a magyarlaki 
minisztránsok viselnek majd az 
otthoni szentmiséken. A kis ke-
resztek VI. Pál pápa pásztorbotját 
ékesítő feszület másolatai, Szent 
II. János Pál pápa is ezt a ferulát 
használta – mindezeket Gyula 
atyától tudtuk meg már hazafelé 
tartó útunk során. Megálltunk és 
imádkoztunk még Aloisa asszony 
sírjánál, majd megtekintettük a 

Szent Márton tiszteletére szentelt 
templomot, ahová Aloisa asszony 
is járhatott szentmisére.

Az eisenbergi kegyhelyen 
minden hónap első szombatján 
éjszakai virrasztást tartanak és 
szentmisét celebrálnak a jelené-
sek és üzenetek emlékére. 
Forrás: http://jelenesek.freeweb.
hu/eisenberg.html

Frigy József
 

gyönyörködhetünk benne. 
Köszönjük a terményeket, 
gyümölcsöket, zöldségeket, 
befőtteket biztosító családok 
önzetlen felajánlását is. 



Magyarlaki anyakönyvi hírek
SZÜLETÉS: 
Csicsai Norbert és Bácskai Andrea lánya: Csenge,
Vadász András és Jandrasics Mária fia: András,
Herczeg Balázs és Racker Krisztina fia: Balázs Albert.
 GRATULÁLUNK!

HÁZASSÁG:
Korándi Eszter és Tóth-Barbalics Sándor.
 SOK BOLDOGSÁGOT KÍVÁNUNK!

HALÁLOZÁS: 
Benkő Ferenc, Mesics Ferenc.
 NYUGODJANAK BÉKÉBEN!

Internet
Községünk hivatalos honlapja: http://www.magyarlak.hu 
(hamarosan megújul).
Google Picasaweb-es képgalériáink az alábbi internet címeken 
érhetők el: 2009–2011 közötti albumok (56 album): 
http://picasaweb.google.com/magyarlak9962 
Az új album 2012-től: http://picasaweb.google.com/magyarlak2

Jótanács, jó tanács?
Az elvekben szilárdnak kell lenni, a cselekvésben tapintatosnak.” 
 (Régi bölcsesség) 

Folytatta az elmúlt szezon ta-
vaszi sikerszériáját a magyarlaki 
focicsapat. Ezév tavaszán nagy 
hátrányból, komoly mélységből 
küzdötték fel magukat fiaink, 
az ősszel induló bajnokságban 
viszont tiszta lappal indulhat-
tak, és becsületükre váljék, sok 
örömet okoztak eddig szurko-

Magyarlaki foci 2015 őszén
tehát, hogy a bajnokság első 
feléhez tartozunk.

Kardos Csaba vezetőedző ke-
zei alatt olyan csapat formáló-
dik, amely bárkivel felveszi a 
versenyt itthon és idegenben 
egyaránt. Bízunk benne, hogy 
az elszántság, összefogás, jó 
csapatszellem az ősz hátralé-
vő mérkőzéseire is megmarad, 
egy alapos felkészülés pedig a 
sikeres tavaszi folytatást is ga-
rantálhatja. A jó szerepléshez a 
háttérben zajló tevékenységek 
is bizakodásra adhatnak okot, 
a csapat körül tevékenyke-
dők munkája is benne van a 
sikerekben.

Ha az őszi hidegek otthon is 
tartanak még nézőket, tavasz-
szal remélhetőleg nem csak a jó 
idő, hanem csapatunk játéka is 
kicsalogathatja a pálya szélére 
szurkolóinkat.

Hajrá Magyarlak!
Frigy József

lóiknak. 10 forduló zajlott le 
október végéig, csapatunk 5 
győzelem és 3 döntetlen mel-
lett csak 2 alkalommal hagyta 
el vesztesen a pályát, hatodik 
helyezést ér ez az eredménysor a 
bajnoki tabellán. Két csapat ki-
emelkedni látszik a mezőnyből 
megszerzett pontjaikat tekint-

ve, igaz az egyiket saját ottho-
nában megvertük, tehát félni-
valónk sehol nincs. A dobogós 
helyen álló csapattól 1 pontra 
vagyunk mindössze elmaradva, 
a mögöttünk lévő csapatokkal 
szemben viszont tekintélyes-
nek látszó 7 pont az előnyünk. 
Magabiztosan kijelenthetjük 

A Magyarlaki Hírmondó 
felhívásai

• Újságunkban szívesen jelentetnénk meg olyan recepteket, ame-
lyek alapján már valaki elkészített ízletes ételt, süteményt.

• Lehetőséget szeretnénk nyújtani családi üdvözletek megjelen-
tetésére, legyen az akár születés, házasság, évforduló.

• Továbbra is várunk saját verset, mesét, glosszát, bármilyen 
eseményről, utazásról, kirándulásról készült beszámolót.

• Magyarlaki vonatkozású régi és újonnan készített fényképeket 
is szívesen közölnénk.

• Vállalkozók, cégek rövid bemutatkozását is lehetővé tesszük.
Közlésre szánt írásaikat, fényképeket a jozsef.frigy@hpe.com 
email címre szíveskedjenek elküldeni, vagy személyesen juttassák 
el Frigy Józsefhez.

Recept – Tejfölös pogácsa
IFJ. TÓTH MÁRTONNÉ GABI DÍJNYERTES POGÁCSÁJA

Hozzávalók: 60 dkg liszt, 25 dkg Ráma margarin, 2 tojás sárgája, 3 
dkg élesztő egy kis tejben felfuttatva, 1 csapott evőkanál só, 1 kis 
pohár tejföl.
Elkészítése: Gyenge tésztát gyúrunk, összehajtogatjuk több rétegű-
re és ½ órát meleg helyen pihentetjük. Ujjnyi vastagra nyújtjuk, 
majd kiszaggatjuk és a tetejét megkenjük tojássárgájával. Végül 
megszórjuk sajttal, és tepsiben még 10 percet kelesztjük sütése 
előtt. 
Jó étvágyat!


